4. Reg. 1. 2. p. 33. per m.

Luc. 15. c.

Esai. 49. d.

Matth. 15. c.

Osai. 6. b.

Ibidem.

Isai. 1. 1.

pondebit, si assidue illum, & (ut ita dixerim) moleste interpellare non desinas: & si non ob amicitiam, at propter sedulitatem istud efficiet: & neque inimicitia neque importunitas, neque aliud quicquam impedit. Nec dicas, non sum dignus audiri, & idcirco non oro: nam & Chananaea illa etiam talis fuit, sed nihilominus impetrauit. Nec dicas, & multum peccaui, & non possum ad me iratum vocare: non enim meritum tuum deus, sed solam interim considerat voluntatem. Si enim iudicem non timentem deum, neque homines erubescens vidua inflexit, multò magis bonum iudicem interpellatio assidua. Et si igitur non fueris amicus, & si non ea quae tibi competere videntur, exoptules, & si bona patris luxuriosus absumpseris, longumque temporis à facie eius abfueris: & si degener, atque omnium prorsus extremus, & indignantem illum iratumque conuenias, incipe tantummodo orare, atque ad ipsum redire, & recipies profectio cuncta, & confestim omnem iram poenamque restingues. Sed ecce (inquis) oro, & nihil proficio. Non enim ita postulas, quemadmodum illos legimus postulas. Chananaeam dico, & amicum nocte pulsantem, & viduam iudici frequenter molestantem, & filium qui patris cuncta decoxerat: si enim sic orasses, proculdubio celeriter impetrasses. Nam etsi à te accepit iniuriam, tamen pater est: & si iratus est, tamen amantissimus filiorum est, & vnum est tantummodo quod requirit: non exigere de iniurijs ultionem, sed te videre ad meliora conuersum, sibi que iugiter supplicantem. Vtinam nos ita erga illum arderemus, ut illius viscera nostri charitate inflammentur. Sed tantummodo occasionem iste ignis requirit, & si modicam scintillam ipse praebueris, ingentem omnino flammam beneficiorum in te eius accendes. Non enim quia iniuriam accepit, irascitur: sed quia tu es author iniuriae, per quam etiam velut ebrius desipis. Si enim nos cum simus maligni, iniuriam accipientes à filiis, tamen pro illis dolemus: multò magis deus qui nullam omnino sentit iniuriam, pro tuo tantummodo comodo qui illam facere ausus es, irascitur. Nam si nos, qui secundum naturam diligimus filios, satis tamen profectio eos diligimus: multò magis ille diligit, qui diligit vltra naturam. Sed etsi obliuiscatur, inquit, mulier infantem vteri sui, ego tamen non obliuiscar tui. Accedamus igitur ad eum, atque dicamus: Etiam domine, nam & canes edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum. Accedamus, inquam, opportunè & importunè, immo vero nunquam contingit importunè accedere: importunum quippe est, si non assidue eum ad eum. Eum enim qui cupit temper largiri, semper opportune oramus. Sicut enim respirare importunè omnino nunquam est, ita etiam non quidem petere, sed non petere potius importunum est. Sicut enim respiratione hac iugiter indigemus, ita etiam eo quod à deo praestatur auxilio. Quod si voluerimus, facile illum ad nos poterimus insectare. Et hoc propheta declarans, atque ostendens deum promptum esse semper ad beneficia largienda dicebat, sicut diluculum paratum inuenimus eum. Quotiescunque enim venire, & ad illum voluerimus accedere, expectatas ab illo esse preces nostras continuo sentiemus. Si verò nihil de redundante illo fonte virtutis haurimus, nostra est omnis culpa, non fontis. Hoc etiam Iudaeis imputando dicebat: Misericordia mea ut nubes matutina, & sicut ros diluculo cadens. Quod verò dicit, huiusmodi est: Ego quidem, quae à me petenda erant, cuncta largitus sum: vos vero quasi quidam ventus iurens exortus & nebulæ & rorem dispellit & occu-

lit: ita praecipua malignitate vestra facitis immensam liberalitatis dei dona cohiberi, quod tamen ipsum dispensatio prouidentiae est. Cum enim nos viderit indignos beneficiis, beneficia sua continet, ne nos utique desideret, non dignè inquirentibus largiendo. Si verò paululum in meliora mutemur, & vel tantulum quidem, ut nos saltè peccasse agnoscamus, supra quae omnes fontes subito ebullit, copiosius quam omne prorsus pelagus effunditur. Quantoque amplius acceperis, tanto ille plus gaudet, & hoc ipso ad dandum plura confurget: diuitias enim suas nostram esse ducit salutem, & ipsam dandi potentibus largitatem: quod certè dicebat Paulus, Qui diues est in omnes & super omnes, qui inuocant illum: non enim, nisi quando non postulamus, irascitur: tunc etiam nos solum, quando non poscimus, auerfatur. Propterea enim & pauper factus est, ut nos diuites faceret: & illa omnia sustinuit, ut nos ad petendum plenius incitaret. Nequaquam igitur desperemus, sed habentes tot occasiones salutis, spesque meliores, etiam si quotidie peccemus, accedamus tamen rogantes, proque delictis assidue veniam deprecemur. Sic enim & ad peccandum efficitur absque dubio tardiores, & diabolus repellentem, & dei in nos misericordiam prouocabimus, & bona consequemur futura, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Homilia xxiiii. ex capite vii.  
**N**olite iudicare, ne iudicemini. Quid igitur, non debemus arguere peccantes? Nam & Paulus idem hoc dicit, immo ipse rursus Christus per Paulum: Tu quid iudicas fratrem tuum?

Et tu quid spernis fratrem tuum? Et, tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Et iterum: Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat dominus. Quemadmodum igitur sibi dicit: Argue, obsecra, increpa? & Alibi: Peccantes coram omnibus argue? Et Christus quidem in euangelio praecipit: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum: & si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si verò non audierit, adhibe tecum adhuc vnum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum: quod si non audierit, dic Ecclesiae. Et certè tam multos constituit increpantes, & non increpantes modo, verum etiam punientes, cum eum qui nullum horum velle audire, quasi Ethnicum & publicanum esse praecipit: quemadmodum verò illis etiam clauas dedit? Si enim iudicaturi omnino non erunt, priuabuntur omnium potestate, & frustra illam acceperunt ad ligandum atque soluendum. Nam & aliter si haec peccandi impunitas obtineret, cuncta pariter disperirent, & quae in ecclesijs sunt, & quae in urbibus, & quae in domibus singulorum. Nam & dominus seruum, & domina ancillam, & filium patrem, & amicū amicum nisi iudicauerint, ad maximū omnino incrementum sui vicia cuncta perueniēt. Et quid dico amicus amicum? Nisi ipsos quoque iudicemus inimicos, nunquam poterimus omnino inimicitias dissoluere, sed absque vilo prorsus ordine, ac distinctione meritorū permixta erunt omnia, atque confusa. Quidnam hoc sit ergo quod dictū est, diligentius poterimus, ne aliquis haec remedia salutis, ac leges pacis, existimet subuerisionis, ac confusionis esse leges. Et prudētibus quidem ex his quae sequuntur lucidissimè virtutem istius legis ostendit, dicendo: Quid vides festucam quae est in oculo fratris tui, trabem autem quae est in oculo tuo non vides? Si verò plurimis tardorum istud videatur obscurum, plenius id ipsum elucidare tentabimus. Hic enim (ut apparet) non

Rom. 10. 6.

Rom. 14. b. Ibidem. 4. 1. Cor. 4. 4. 2. Tim. 4. 4. 1. Tim. 5. c. Mat. 18. b. & Luc. 17. 4.

generaliter peccata omnia prohibuit iudicari, nec A prorsus omnibus istius rei abstulit potestatem: sed his profecto solis, qui cum flagitijs abundet innumeris, alios de leuissimis quibusque delictis tota temeritate condemnant. Videtur autem mihi etiam hic Iudæos notare, qui de paruulis quoque omnino culpæ accusatores amarissimi proximorum, ipsi nihilominus sua nec maxima quidem crimina cohibebant. Quod eis etiam in fine euangelij dominus exprobrat: Alligatis, inquit, onera grauiā & importabilia: ipsi autem digito non vultis ea mouere. Et decimatis mentham, & cyminum, & anethum: & dereliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem. Ergo in istos quoque sermonem videtur extendere, vt scilicet ante eos compescat & comprimat, quia aufuri erāt accusare discipulos. Et si enim isti nihil tale peccauerant, sed tamen illis videbantur esse delicta: vt non obseruare sabbatū, vt vesci manibus illotis, ac publicanorum interesse conuiuijs: quod alibi quoque culicem ait, excolantes, camelū autem glutientes: hic verò de his constituit & legem, quæ in commune seruetur. Nam & beatus Paulus Corinthios non omnes iudicare prohibuit, sed eos qui audebant iudicare meliores, & in causa non manifesta. Non enim vetuit eos corripere peccantes, neque citra discrimen omnes tunc increpauit: sed discipulos profecto, qui de doctoribus iudicabant, & cum ipsi mille essent malorum rei, in fontibus detrahebant: quod hic quoque Christus notauit, nec simpliciter notauit: sed eis plurimum etiam inculsit timorem, inuitabile supplicium comminando, atque dicendo: *In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabitur de vobis.* Non enim illum condemnas, inquit, sed temetipsum profecto condemnas, & facis tibi terribilius esse iudicium, cogisque aduersus te diligentissimum fieri etiam de minimis vltionem. Sicut enim in venia peccatorum promerenda, à nobis principia sumuntur: sic etiam in ipso iudicio, à nobis condemnationis mensura procedit. Nec enim oportet exprobrare delictum, neque illum qui peccato aliquo sit præuentus insolenter obruere, sed clementer monere: nec perfequi iurgio, sed iuuare consilio: nec cum insolentia in eum erigi, sed cum dilectione corrigere. Non enim illū, sed te profecto extremo adiciis ipse supplicio, non ei utique parcendo, cum oportebit de illius delictis ferre sententiam. Videsne quemadmodum duo ista mandata leuia sint, & obedientibus ingentium causa existant bonorum, sicut è regione inobedientibus ingentium malorum: Qui enim remisit proximo, se priuūquā illum reatibus liberauit, nihil laborans, cum utique parcens atque ignoscens de peccatis alterius iudicaret, magnum sibi indulgentiæ thesaurum tali sententia reconcedendo. Si igitur fornicatus fuerit, inquit: non ei dicam quod malum sit fornicari, neque corrigam increpatione lasciuum: Corrige quidem, sed noli vt hostis, neque vt inimicus exigens vltionem, sed vt medicus remedia futura conficiens. Non enim dixit, Noli cohibere peccantem: sed, noli utique iudicare: hoc est, noli effici iudex amarus. Nam & aliter non de magnis, desperatisque criminibus, quod paulò antè premissi: sed de illis id dictū est, quæ t videntur crimina esse, cum non sint: propter quod ait, *Quid autem vides festucam quæ est in oculo fratris tui, trabem autem quæ est in oculo tuo non vides? Quod certè nunc plurimi faciunt, qui si viderint monachum habere superfluum vestimentum, legem illam dominicam impudenter obiciunt, cum mille ipsi aliena diripiant, & quotidie auariciæ crimen exercent.*